
 

 

 

Unirelab s.r.l. Unipersonale 

Sede legale: Via Quintino Sella, 42 – 00187 Roma 

P.IVA e C.F. 07535401009   -   Capitale Sociale € 1.717.345 i.v. 

Società soggetta ad attività di direzione e controllo del Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste  

www.unirelab.it - unirelab@legalmail.it - info@unirelab.it 

SERVIZI DI DIAGNOSTICA DI LABORATORIO PER L’IPPICA E LA MEDICINA VETERINARIA 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL PROGETTO  

 
 
DETERMINA SEMPLIFICATA PER L’AFFIDAMENTO DIRETTO AD ACCREDIA 
PER IL MANTENIMENTO DELL’ACCREDITAMENTO IN CONFORMITA’ ALLA 
NORMA UNI CEI EN ISO/IEC 17025:2018 PER L’ANNO 2024 EX ART. 50 COMMA 1, 
LETT B) D.LGS. 36/2023  
CIG: A00F39EADD 
 

DETERMINA N. 286 
 
Il giorno 21 (ventuno) settembre 2023, la sottoscritta dottoressa Anna De Rosa nella sua qualità di 
RUP, come da Ordine di Servizio n. 4 del 21 luglio 2023 (Prot. N.02261-2023) del 27 luglio 2023 della 
società Unirelab S.r.l. Unipersonale, con sede in Roma, Via Quintino Sella n. 42, codice fiscale e partita 
Iva 07535401009, iscritta al Registro delle Imprese di Roma n. 07595401009-REA 103898  
 
PREMESSO CHE 
- i laboratori di Unirelab si occupano dell’esecuzione delle analisi antidoping sui campioni biologici 
prelevati ai cavalli, fantini e guidatori secondo quanto previsto dalle norme procedurali definite dal 
Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste e secondo quanto stabilito dal 
Regolamento per il controllo delle sostanze proibite del 13 Luglio 2023 in vigore dall’ 11 settembre 
2023; 
- Unirelab, ad oggi, è l’unico laboratorio italiano del Masaf che esegue le analisi antidoping sul cavallo 
da corsa sui fantini e guidatori con metodiche accreditate dall’Ente Nazionale “ACCREDIA” in 
conformità alla norma UNI CEI EN ISO/IEC 17025:2018, con accreditamento N° 751; 
- Unirelab ha previsto nell’ambito della propria politica per la Qualità, di mantenere ed implementare 
il Sistema di Gestione per la Qualità del laboratorio, individuando tra i suoi obiettivi il mantenimento 
e l’estensione dell’accreditamento in ottemperanza a quanto espresso nella norma di riferimento 
ISO/IEC 17025; 
- con determina n. 505 del 20/10/2022 è stato approvato il documento programmatico dell’attività 
2023-2024 della società Unirelab S.r.l. poi approvato anche da Controllo Analogo con nota (Prot. 
N.0667194 del 30/12/2022); 
- ai sensi dell’art. 17, comma 1, del d.lgs. n. 36/2023, prima dell’avvio delle procedure di affidamento 
dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, con apposito atto, 
adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte; 
- l’art. 17 comma 2 del D.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a 
contrarre individua “l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 
generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale”; 
- l’art. 50, 1° comma, lettera b) del D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 prevede che le stazioni appaltanti 
procedano “all’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività 
di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 
che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali”; 
VISTE 

http://www.unirelab.it/
mailto:unirelab@legalmail.it
mailto:info@unirelab.it


 

 

 

Unirelab s.r.l. Unipersonale 

Sede legale: Via Quintino Sella, 42 – 00187 Roma 

P.IVA e C.F. 07535401009   -   Capitale Sociale € 1.717.345 i.v. 

Società soggetta ad attività di direzione e controllo del Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste  

www.unirelab.it - unirelab@legalmail.it - info@unirelab.it 

SERVIZI DI DIAGNOSTICA DI LABORATORIO PER L’IPPICA E LA MEDICINA VETERINARIA 

- la relazione del 22 maggio 2023 (Prot. N.01581-2023) a firma della sottoscritta in cui sono espressi i 
motivi sottesi alla decisione di Unirelab di mantenere, nell’ambito della propria  politica della Qualità, 
l’accreditamento UNI CEI EN ISO/IEC 17025:2018, rinnovando la convenzione per il quadriennio 
2024-2027;  
- la Richiesta di Acquisto (RDA) n. 80 del 22 maggio 2023 (Prot. N.01581-2023) a firma della 
dottoressa Claudia Fornesi Silva con cui viene richiesto il rinnovo della convezione di accreditamento;  
CONSIDERATO 
- che l’unico organismo italiano autorizzato all’accreditamento delle prove è ACCREDIA ai sensi del 
Decreto interministeriale del 22 dicembre 2009 recante: “Designazione di ACCREDIA quale unico 
organismo nazionale italiano autorizzato a svolgere attività di accreditamento e vigilanza del mercato in conformità al 
regolamento (CE) n.765/2008, ai sensi dell’articolo 4, comma 1,3 della legge 23 luglio 2009,n.99”, pubblicato 
sulla Gazzetta Ufficiale n.20 del 26 gennaio 2010; 
- che, quindi, stante l’accertata assenza di alternative, sussistono i motivi di cui al comma 4 dell’art. 49 
del D.lgs 36/2023 per un rinnovo in affidamento diretto ad ACCREDIA del servizio in oggetto; 
- che le tariffe applicate da ACCREDIA per la concessione, il mantenimento, l’estensione, il rinnovo 
degli accreditamenti e lo svolgimento di tutte le attività di verifica sono definite nel Tariffario di 
accreditamento TA-00 rev.9 pubblicato sul sito di ACCREDIA www.accredia.it;  
- che, nell’ambito del previsto rinnovo quadriennale della convenzione in oggetto, con lettera del  25 
luglio 2022  (Prot. N.L52927/23/sg/sg) ACCREDIA ha notificato il costo stimato per la prossima 
visita di sorveglianza/valutazione nella somma di € 6.930,00 + IVA, cui va aggiunta,  come da sopra 
citato tariffario, la somma di € 1.300,00 (milletrecento/00) oltre Iva di legge, per il diritto annuo di 
mantenimento dell’accreditamento, nonché la somma stimata di € 2.000,00 (duemila/00) per il 
rimborso spese ispettori che effetueranno l’audit;    
- che, pertanto, per l’erogazione del servizio in oggetto per l’anno 2024 è stata stimata una spesa 
presunta pari ad € 10.230,00, (diecimiladuecentotrenta/00), oltre Iva di legge;   
VISTA 
- la successiva relazione a firma della sottoscritta e del CFO dott. Antonello Gallo, del 31 agosto Prot. 
N.02617-2023 indicante una spesa stimata per il complessivo quadriennio di € 42.920,00 
(quarantaduemilanovecentoventi/00) ricomprendente anche i costi di eventuali n. 2 (due) richieste di 
estensione di accreditamento al costo previsto nel predetto tariffario di € 500,00 l’una, nonché della 
domanda di riaccreditamento da presentare nell’anno 2027 al costo di € 1.000,00;  
DATO ATTO 
- che, in data 05 settembre 2023 è stato sottoscritto il rinnovo della convenzione di accreditamento tra 
ACCREDIA e UNIRELAB per il quadriennio 2024-2027 (Prot. N. 02703-2023);   
- che, il CIG della presente procedura è il seguente: A00F39EADD e che il fornitore si impegna a 
riportarlo sui documenti di spesa in fase di liquidazione; 
- che l'affidamento di cui al presente atto sarà sottoposto alla normativa della legge n. 136/2010, art. 
3 e 6 e successive modifiche e integrazioni; 
VISTE 
- la regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario mediante acquisizione del DURC, 
nonchè l’assenza di annotazioni ANAC e la sussistenza dei requisiti generali ex art. 94 D.lgs. 36/2023 
tramite l’acquisizione del DGUE;  
 
 
 

http://www.unirelab.it/
mailto:unirelab@legalmail.it
mailto:info@unirelab.it
http://www.accredia.it/


 

 

 

Unirelab s.r.l. Unipersonale 

Sede legale: Via Quintino Sella, 42 – 00187 Roma 

P.IVA e C.F. 07535401009   -   Capitale Sociale € 1.717.345 i.v. 

Società soggetta ad attività di direzione e controllo del Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste  

www.unirelab.it - unirelab@legalmail.it - info@unirelab.it 

SERVIZI DI DIAGNOSTICA DI LABORATORIO PER L’IPPICA E LA MEDICINA VETERINARIA 

ACCERTATA 
- in data 14 settembre 2023 la disponibilità finanziaria da parte della dott.ssa Paola Garlaschelli, 
consulente fiscale della Unirelab S.r.l., per la somma di € 10.230,00 (diecimiladuecentotrenta/00) sul 
cap.78.01.13.03 del bilancio 2023/2024;  
Tutto quanto premesso, il sottoscritto Rup 
 
 

DETERMINA 
 
- di affidare per l’anno 2024 il servizio di accreditamento in conformita’ alla norma UNI CEI EN 
ISO/IEC 17025:2018 17025:2018 alla società ACCREDIA Ente Italiano di Accreditamento con sede 
in via G. Saliceto, 7/9, 00161, Roma, CF/P.IVA:10566361001, al costo stimato di € 10.230, 00 (euro 
diecimiladuecentotrenta/00) oltre Iva di legge; 
- di prenotare la spesa stimata di € 10.230,00 (diecimiladuecentotrenta/00) oltre Iva di legge sul 

cap.78.01.13.03 del bilancio 2023/2024; 
- di provvedere a verificare eventuali successivi adeguamenti del richiamato tariffario pubblicati sul 
sito di ACCREDIA www.accredia.it e riferirne all’Ufficio Acquisti; 
- di rendere edotto il fornitore delle disposizioni concernenti i principi e obblighi la cui violazione 
costituisce causa di risoluzione del rapporto contrattuale con il fornitore, inseriti nel codice etico di 
UNIRELAB S.r.l., oltre che del Modello di Organizzazione Gestione e Controllo ex d.lgs. 231/2001, 
pubblicati sul sito istituzionale www.unirelab.it; 
- di dare atto che il sottoscritto RUP, quale Responsabile Assicurazione Qualità, ai sensi di quanto 
previsto dall’art. 114 comma 7 del D.lgs. 36/2023, ha il compito di  verificare tempi, modalità e qualità 
del servizio in oggetto con riferimento alle previsioni previste nella convenzione de qua; 
- di dare mandato al RPCT Benedetta Maria Ratuis, ai sensi di legge, per la pubblicazione della 
presente determina sul sito istitiuzione della Unirelab S.r.l. 
 
 

                                                                            Il RUP 
                                                                                                               Anna De Rosa  

       
                    

 
 
 

http://www.unirelab.it/
mailto:unirelab@legalmail.it
mailto:info@unirelab.it
http://www.accredia.it/
http://www.unirelab.it/

		2023-09-21T08:42:01+0000
	DE ROSA ANNA




